BỘ XÂY DỰNG

Số : 1281/BXD-KTXD

V/v: Hướng dẫn điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2012.

    Kính gửi:
- Tổng công ty đầu tư phát triển Đô thị và Khu công nghiệp Việt Nam

- Công ty cổ phần Xi măng Hà Tiên 1
Trả lời văn bản số 593/TCT-KTKH ngày 24/7/2012 của Tổng công ty đầu tư phát triển Đô thị và Khu công nghiệp Việt Nam (IDICO) đề nghị hướng dẫn bù giá nguyên vật liệu cho các gói thầu thuộc Dự án dây chuyền Xi măng Hà Tiên 2, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo quy định tại Nghị định số 99/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình và Thông tư số 06/2007/TT-BXD ngày 25/7/2007 của Bộ Xây dựng hướng dẫn hợp đồng trong hoạt động xây dựng, thì hợp đồng có giá hợp đồng theo đơn giá cố định (hình thức hợp đồng theo đơn giá quy định trong Luật Đấu thầu) được phép điều chỉnh theo những trường hợp quy định tại hợp đồng.
1. Theo quy định tại Điều 7 của hợp đồng số 09012/HĐ-XD/HT2.2 và hợp đồng số 09015/HĐ-XD/HT2.2 nêu tại văn bản số 593/TCT-KTKH, thì được điều chỉnh đơn giá trong hợp đồng khi nhà nước thay đổi chính sách tiền lương; khi giá của các loại vật tư, vật liệu do nhà nước kiểm soát (xi măng, xăng, dầu, sắt thép các loại) có biến động lớn ảnh hưởng đến việc thực hiện hợp đồng.

2. Thời điểm tính toán điều chỉnh đơn giá là thời điểm chính sách tiền lương thay đổi; giá các loại vật tư, vật liệu nêu trên có biến động so với hợp đồng. Khối lượng công tác xây lắp được điều chỉnh đơn giá là khối lượng các công tác xây lắp bị ảnh hưởng bởi biến động giá, có thể được xác định theo tháng, quý hoặc theo giai đoạn được nghiệm thu.

Căn cứ ý kiến nêu trên, Tổng công ty đầu tư phát triển Đô thị và Khu công nghiệp Việt Nam (IDICO) làm việc với Công ty cổ phần Xi măng Hà Tiên 1 hoàn thiện thủ tục để điều chỉnh giá hợp đồng nêu trên theo đúng trình tự quy định hiện hành./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	THỨ TRƯỞNG

	Nơi nhận :

	- Như trên;
- IDICO-INCO No.10;

- BQLDA xi măng Hà Tiên 2;

- Lưu: VT, KTXD(Th8).

	(®· ký)

	Bùi Phạm Khánh

PAGE